Vis bali-
ſtārum mō-
randa.

Alias viii.

Aſſutis-
mōrum loſi-
ſiū.

DE BELLO IVDAICO.

nientes prelio deterrebant: varia manuum itemq; animi facinora demonstrantes: & ne vel in extremis calamitatibus deteriores illis videretur, qui sine periculo fortis contra se esse curabant. Nec prius a Romanis diuellebantur, quā vel caderent vel occiderent. Qui Romanis desilientibus conflictū iam liberi, facilime tela dirigebant. Itaq; Iudeis perpetuo dimicantibus, cum nec vnde mutantur propagnatores haberent, defessi autem Romanorum assidue substituerentur: proq; his quos violentia repulissent, alii succederent: ita in vicem se adhortati latera copulant: protectiq; desuper lōgioribus scutis, in expugnabilis globus effecti sunt: totaq; acie velut uno corpore repellente Iudeos, in muro iam pedem ponebant. Tum Iosephus, his rerum angustijs consilio necessitatis adhibito, machinis excoigitandis cum desperatione stimulatur. Feruenti oleo perfundi milites iubet, scutorum cōfūctione defensos. Id autem Iudei multi, qui & paratum habent, & plurimi, cito Romanis infundunt: ipsi etiam in eos ahenis missis calore bucentibus. Hęc res Romanorū ardentium aciem dissipavit: & cum dolore sequissimo deuolebantur a muro. Siquidem facile a vertice ad pedes vltq; ad pedes vltq; sub armatu ra oleum per totum corpus fluebat, carnemq; nō fecerat flamma depalcebat: quod natura facile caleceret, tēroq; pro sui pinguedine refrigerceret. Thoracibus autem & galeis illigatis incendijs fuga non erat. Nunc autem salientes, nunc incurvati dolore, de pontibus decidebant. Ad suos autem tuto recedere contranitentes non poterant, quoniā facile ab insequentibus capiebantur. Sed neq; Romanis virtus in rebus aduersis, nec Iudeis prudentis defuit. Romani enim licet oleo per fusi, mirabilia pati viderentur: ramen in eos qui perfuderant fercebantur, precedentem quicq; incurfando, tanquā ipse impetu retardaret. Iudei vero progressum eorum dolo altero deceperunt, cū sceno greco decocto pontium tabulata perfunderent: quibus illi dilabentes retrahebatur, vt neq; fugientiū quicquam, neq; aggrederentium firmo posset eniti vestigio: sed alij quidē relupinunt per ipsas pontium tabulas calcantur, multo vero super aggeres deicerentur: & qui cedidissent, a Iudeis seriebantur: qui Romanis desilientibus conflictū iam liberi, facilime tela dirigebant. Cum autē multa milites mala in hoc perpeti prelio dux videret, post meridianas eos horas a pugna reuocat: quorū non paucis obtūcatis, plures sunt vulnerati. Ex lotapata vero lex viris mortuis, plures quā trecenti saucii translati sunt. Hoc autē modo pugnatum est iunij mensis die vigesimo. At Vespasianus, eorum causa quę acciderant, consolatus exercitum, postquam ira uidet accensum, neq; tam exhortatione quā opus depositere, aggeres quidem altius tollit. Tres vero turres quin quagenniū pedū in excelsum iubet erigi, ferro vndiq; tefas. & vt pondere stabiles essent, neq; ignibus expugnarentur, easq; super aggeres collocat, iacula toribus & sagittariis, itemq; leuioribus missiliū machinis plenas, fundibulariorum quoq; fortissimis. Qui cū non conspicerentur propter altitudinē turriū & loricas, ipsiē eos qui super murū astarent facilime cernerent, telisq; appetenter: cū illi neq; a vertice venientes sagittas facile declinarent, neq; vltīci possent, quos non viderent: altitudine quidem turriū, librata manu iacula superante: ferro autem quo erant septē, flaminis obstante: ob hac igitur defensionem muri defurunt, magisq; aggregi tentatibus occurrerant. Et lotapati quidem ita resistebant, quamvis multi in dies singulos occumberent, neq; contramali quicquam hostibus facerent, quod eos sine periculo prohibere non poterant.

APHACAE EXPVGNATIO. Caput.XI

His autem diebus, Vespalianus ad hunciam quandam Iotapaten ciuitatem euocatus, cui nomen est Aphaca, nouas res afferantem: & propterea, q̄ Iotapatenos preter spem restituisse audierat, infolentes, mittit eo Traianum decimae legio- nis restorem, dans ei duo milia peditum & equites mille. Ille autem cum oppidum contra expugnationem munitissimum reperisset (nam preter naturam qua tutum erat, etiam muro duplice cingebatur) habitatores vero eius vidisset paratos ad pugnam fibi obvios processisse, p̄cium cum his cōmittit: eosq; paulisper relutatos, in fugam vertit: quo vestigijs consecuti Romanis, exterioris murū ambitum quo confugerant, cum ipfis irruunt. Secundum autem murū petentibus, cives sui clausere ciuitatem, metu scilicet, ne cum his rufus hostes intrarent. Profecto autem deus Galileorum clades Romanis do- nabat, qui etiam tunc ciuitatis eius vniuersum populum exclusum moenibus proprijs, ad interitum hostibus dedit avidissimis cedūm. Multi enim simul ruentes ad portas, multumq;

LIBER TERTIVS.

CCLXIII.

multumque nominatim prepositos inclamantes, inter ipsas preces immorierantur, quibus hostes unum murum, alterum ciues clauerant: & inter medios coacti murorum ambitus, multi quidem socrorum suis gladiis transfigerantur, infiniti vero a Romanis interficiebatur, nec vel ad vlciscendum quidem recepta fidutia. Nam prius hostilem metu, etiam domesticae proditionis eorum animos fregerat. Denique moriebatur, non Romanos, sed Iudeos excrebat, quoad eis interiore numero hominum duodecim milia. Vnde Traianus vacuam esse ciuitatem pugnatoribus reputans, & si qui adhuc intus essent, nihil eos auferre esse existimatim prae timore, imperatori excidium reseruauit. Missisque noctis ad Vespaſianum, petiit ut filium suum Titum dirigeret, fini viatorum impositurum: ille autem laboris aliquid superesse ratus, cum milite filium misit, hoc est, quingentis equitibus & pedibus mille. Qui mature ad ciuitatem profectus, sic ordinauit exercitu, vt in levo quidem latere Traianum constitueret, ipse vero in dextro obsidionis praesens. Itaque militibus scalas vndicat applicantibus, cum paulisper defuper Calilei obstitissent, continuo moenia reliquerunt. T itus vero eiusque comites saltu demissi, mature ciuitatem obtinuere. Tumque yehemens cum his, qui se intus congregauere, pugna commissa est: nunc per angusta viarum irruentibus validissimis, nunc foeminis exterritorum culminebus, que forte innuenissent, tela iactantibus. Et hoc quidem modo, vlcis ad sextam horam sustinuere conflictum. Absumptis autem bellatoribus, cetera multitudine, & sub diuo, & per domos, fenes pariter ac iuuenies macabantur. Denique virilis sexus preter infantes nullus remansit, qui cum mulieribus abducti sunt seruitio. Interemptorum quidem in ciuitate, & in primo cōgressu, numerus fuit quindecim milia: captiuorum autem duo milia, c. xxx. Hec Calileis clades contigit quinto & vigesimo die Ianij mensis.

SAMARIAE EXPVGNATIO.

Caput. XII

Sed nec Samarytē quidem aliena a calamitatibus remansere: Hī nanci in monte Gari-
zin, qui est illis sanēissimus, cōgregati, locis suis expectabant, belli autem minas eo-
rum conuentus ac spiritus habere videbatur: Nec saltem vicinorum malis corrige-
bantur, sed omnia in consultu suarum vinum infirmitate, secundis Romanorum rebus
exterriti, prona in tumultu voluntate pendebant. Vespasiano autem placebat mo-
tus antecapere, eorumq; impetus preuenire: Nam & si p̄fidijs tota Samaritica regio
cincta erat, tamen eorum multitudine qui coerant, & conspiratio timebatur. Eaq; causa
Cerealem quintę legionis rectorē, cum sexentis equitibus tribusq; peditum milibus
mittit. Ille autem ad mōtem quidem accedere, p̄flioq; congredi nequaquā tutum esse
duxit, quod hostes plurimi deluper essent: milites vero circumullatis vndicis montis
radicibus, tota eos die custodiebant. Euenit autem aqua tunc indigentibus Samaritis,
etiam graues accendi es̄tis. (Cerat enim tempus ēstatis) neq; le rebus necessariis vul-
gus instruxerat, adeo vt nonnulli quidem vna die siti morerentur, multi vero eiusmodi
morti seruitium preferentes, ad Romanos transfigerent: ex quibus cognito, Cerealis,
illos etiam qui adhuc perseuerare ēt, malis infraictos assumēs, mōtem ascendit: & circum
hostes exercitu cōstituto, primum eos a dextera parte hortabatur, atq; vt falui esse mal-
lent rogabat: si arma proieciunt, tutos fore promittens. Deniq; quia persuadere non
posset, aggressus eos occidit omnes. Erant autem vndeūcim milia & sexcenti. Hęc Iunij
mensis vigesimo & septimo die gesta sunt: atq; his calamitatibus Samarite vbi sunt:
Occisi vns
de Samari-
tis a Cerea-
le deuicti.

IOTAPATAE EXCIDIVM.

Caput XIII.

Iotapatenis autem diu durantibus, & præter spem aduersa tolerantibus, quadragesimo quidem ac septimo die, Romanorum aggeres super mitorum altitudinem sunt elati. Quidem vero ad Vespasianum eodem die profugus venit, paucitatem ciuium & infirmitatem simul eorum enuntians: quodc^e diuturnis vigilij, & prælijs assiduis consumpti, minime quidem vterius vim ferre poscent, verum dolo etiā caperentur, si quis instart. Circa extremā nanc^h vigiliam, quando & malorum requiem habere videretur, & maxime defatigatos custodes matutinus somnus occupat, dormire eos dicebat, ea demēt^h hora inaudēdos esse suadebat. Vespasiano autē, quia fidem nostrę inter se ludeōrum, quantac^e superbia p^ocas contemnerent, transfuga suscep^hta erat: Nam & anteā quidam ex Iotapata captus, omne tornētorum genus fortiter pertulit: & cum ne flamus quidem coactus, quid intus ageretur, hostibus exquisientibus prodiisset, mortem detidens cruci suffixus est. Fides tunc proditioni coniectura faciebat, & fortasse quidē